
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Originale

Nr. GENERALE 1285 DEL 25/09/2023
SETTORE 5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 
UFFICIO               AREA  - SEGRETERIA  FINANZIAMENTI CONTABILITA'
NR. SETTORIALE  387 

OGGETTO: PNRR  MISSIONE  5   COMPONENTE  2   INVESTIMENTO  2.3.
RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PARCO DI LEVANTE E
VIA DON MINZONI - CUP: C57H21000260005  VIA DON MINZONI (LOTTO 2).
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, DI CUI ALL'ART. 63 DEL D.LGS.
N.50 DEL

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.3. RIQUALIFICAZIONE E
RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PARCO DI LEVANTE E VIA DON MINZONI - CUP: C57H21000260005
– VIA DON MINZONI (LOTTO 2). 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, DI CUI ALL'ART.  63 DEL D.LGS. N.50  DEL 2016,  AI
SENSI DELL'ART.1, COMMA 2, LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 – CIG: 9906307F22. 
PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE EFFICACE E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO. 

IL DIRIGENTE 

VISTI
 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n.

21 del 18/11/2013;
 la proposta di determinazione 1403 del 22/09/2023, predisposta e trasmessa dal Responsabile del

Procedimento;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento e per chi lo adotta;

D E T E R M I N A

DI  APPROVARE integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da
allegato; 

ATTESTA
la  regolarità  tecnica  dell’atto  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15
giorni  consecutivi  e,  se  del  caso,  il  relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli  artt.  26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs.
33/2013. 

IL DIRIGENTE
      Ing. Domenico Satalino



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione
del provvedimento finale 

SOTTOPONE
la presente proposta di determinazione 1403 del 22/09/2023 al Dirigente del Settore competente. 

ATTESTA
al  riguardo la  regolarità  del  procedimento istruttorio  affidatogli  e  che lo  stesso  è  stato espletato  nel
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare

del Comune di Molfetta.  

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Antonella Fatone

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 La  strategia  dell’Unione  Europea  per  fronteggiare  la  crisi  economica  e  sociale
conseguente l’insorgenza della pandemia da COVID-19, insorta nel 2020, ha condotto
all’approvazione del Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istitutivo del
dispositivo per la ripresa e resilienza;

 Nell’ambito  dell’iniziativa  denominata  Next  Generation  EU  è  operativo  il  Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  approvato  con  Decisione  del  Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

 Il  PNRR  è  organizzato  in  6  Missioni,  articolate  in  Componenti  suddivise  in
Investimenti  e  Riforme.  In  particolare  la  Missione  5  -  Inclusione  e  Coesione  -
Componente 2 - Investimento 2.3 finanzia il Programma innovativo nazionale per la
qualità dell’abitare (PinQua);

 l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 definisce gli obiettivi ambientali,  tra cui il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e
la Comunicazione della  Commissione UE 2021/C 58/01 reca “Orientamenti  tecnici
sull’applicazione  del  principio  non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

 Tra i principi trasversali da rispettare nell’attuazione di interventi finanziati dal PNRR
è previsto, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d.
Tagging);

Rilevato che:
 Con il Decreto Interministeriale n. 395 del 16 settembre 2020 erano state stabilite le

Procedure per la presentazione delle proposte, i criteri per la valutazione e le modalità
di erogazione dei finanziamenti per l’attuazione del “Programma innovativo nazionale
per la qualità dell’abitare”;

 Con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  24/03/2021,  il  Comune  di  Molfetta
approvava il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento di “PNRR, M5,
C2,  INV. 2.3.  Riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  di  Parco Levante  e  Via don
Minzoni”  –  CUP  C57H21000260005,  delegando  contestualmente  la  Città
Metropolitana di Bari, attraverso approvazione di schema di Accordo ex art. 15 della
legge n. 241/1990, alla  candidatura del citato intervento nell’ambito della proposta
progettuale denominata “Nuova ecologia dell’abitare – Riqualificazione dei paesaggi
naturali urbani per le comunità” nell’ambito del Macrotema “Recupero ambientale dei
margini urbani”;



 In attuazione del Decreto in parola, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con
decreto prot. N 383 del 07.10.2021 approvava e successivamente pubblicava, in data
04/11/2021, l’elenco delle proposte ammesse al finanziamento tra le quali risultava la
proposta  “ID  PINQUA  488”  presentata  dalla  Città  Metropolitana  di  Bari,  quale
soggetto proponente, comprendente la proposta presentata dal Comune di Molfetta per
l’attuazione  dell’intervento  “RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE
DI PARCO DI LEVANTE E VIA DON MINZONI (ID INTERVENTO 1860 - CUP
C57H21000260005,  per  un  importo  complessivo  di  €  2.350.000,00  di  cui
2.050.000,00 finanziati con fondi PNRR e 300.000,00 con fondi a valere sul Bilancio
dell’Ente;

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n.82 del 16.03.2022, si approvava lo schema
di Atto d’Obbligo fra la Città Metropolitana di Bari ed il Comune di Molfetta per la
regolamentazione  dei  rapporti  di  attuazione,  gestione  e  controllo  dell’intervento
“RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PARCO DI LEVANTE
E VIA DON MINZONI”;

 Con nota prot. 18786 in data 16.03.2022 il dirigente del Settore LL.PP. del Comune di
Molfetta nominava RUP l’arch. Antonella Fatone;

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 30.11.2022, contestualmente alla
riapprovazione del progetto esecutivo relativo al solo Parco di Levante, aggiornato al
Listino  dei  Lavori  Pubblici  della  Regione  Puglia  e  già  disponibile  agli  atti,  si
approvava la suddivisione del progetto in 2 lotti funzionali ovvero:

 la riqualificazione e rifunzionalizzazione del Parco di levante (lotto 1);
 Via don Minzoni (lotto 2);

 Con Determinazione Dirigenziale  n.  347 del 31.03.2023 avente ad oggetto “PNRR
M5C212.3  Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità  dell’abitare  (PinQua).
Riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  di  parco  di  levante  e  via  don  Minzoni.
Affidamento  incarico  a  professionisti  esterni  per  la  progettazione  dell’opera,  il
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  nonché
valutazione  dello  stato  vegetativo  delle  specie  arboree  ed  arbustive  esistenti.  CUP
C57H21000260005” si è proceduto ad affidare i servizi tecnici per la realizzazione
della progettazione esecutiva relativa al lotto 2;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 713 del 08.06.2023 è stato approvato il verbale di
validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP in data 07.06.2023 ai sensi dell’art.
26 del D.Lgs. 50/2016;

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 08.06.2023, è stato approvato il
Progetto esecutivo di che trattasi per un importo lavori, pari € 1.135.471,71 oltre oo.ss.
pari ad € 23.262,05, Iva al 10%, e somme a disposizione pari ad € 336.366,43 per
complessivi € 1.495.100,19 con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO LOTTO 2

VOC
E

DESCRIZIONE IMPORTO

a IMPORTO TOTALE LAVORI  EURO

a.1 importo totale lavori        1.135.471,71 €

a.2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso             23.262,05 €

TOTALE LAVORI (a)        1.158.733,76 €

b
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  EURO

b.1 IVA sui lavori 10% (sull'importo a))           115.873,38 €

b.2 spese tecniche (compresi iva e cassa)           155.000,00 €

b.3
Accantonamento ex art.113 Dlgs 50/2016 - incentivo per 
funzioni tecniche             22.920,00 €

b.4 imprevisti sui lavori (comprensivo di IVA)             35.973,05 €



b.5 spese Anac                   600,00 €

b.6 allacciamenti pubbl. serv. E approvvigionamento idrico                6.000,00 €

b.7 spese pubblicità gara

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE          336.366,43 €

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (a+b)       1.495.100,19 €

 il  progetto approvato ed a base dell'affidamento è stato adeguato conformemente a
quanto previsto nella Scheda tecnica n. 2, Regime 2 “Ristrutturazioni e riqualificazioni
di edifici residenziali e non residenziali” riportata nella Guida operativa allegata alla
circolare RGS n.33 del 13 ottobre 2022, per il rispetto del principio DNSH, applicabile
alla Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 riguardante il presente affidamento e
specificato nella Relazione DNSH;

Visti:
-     la Deliberazione del Consiglio Metropolitano della Città Metropolitana di Bari n. 29

del  30.03.2022  recante:  “Approvazione  schema  Protocollo  d'intesa  con  i  Comuni
dell'area metropolitana, ex art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, per la
gestione  delle  procedure  di  gara  finalizzate  all'attuazione  del  Piano  Nazionale  di
Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale Complementare (PNC)”;

-     la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.169 del  09/06/2022:  “Attuazione  del  piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del piano nazionale complementare (PNC) -
adesione alla stazione unica appaltante (sua) costituita presso la Città Metropolitana di
Bari e approvazione dello schema protocollo d'intesa per la gestione delle procedure di
gara ex art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019 e ss.mm.ii.”;

-     il protocollo d’intesa sottoscritto dalla Città Metropolitana di Bari in data 29.11.2022
prot. n. 0091085 e dal Comune di Molfetta in data 30.11.2022 prot. n. 87234;

Dato atto che:
 con  determinazione  dirigenziale  del  V  Settore  LL.PP.  n.  760  del  15.06.2023  si

indiceva  la  procedura  di  gara  negoziata  relativa  alla  Riqualificazione  e
Rifunzionalizzazione del Parco di Levante – Lotto 1, da espletare tramite la Stazione
unica appaltante  della  Città  Metropolitana  di Bari,  in virtù  del suddetto Protocollo
d’Intesa;

Verificato che: 
 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  n.  3206  del  21.06.2023,  la  Stazione  Unica

Appaltante  provvedeva  ad  avviare  la  procedura  negoziata  senza  bando  (CIG:
9906307F22) , di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b)
del  DL 16  luglio  2020,  n.76  convertito  in  Legge  11  settembre  2020,  n.  120,  per
l’affidamento del citato intervento di “riqualificazione e rifunzionalizzazione di Parco
di  Levante  e  Via  Don  Minzoni  –  Via  don  Minzoni  (Lotto  2)”,  per  un  valore
complessivo dell’appalto pari ad 1.158.733,76 oltre IVA, di cui € 1.135.471,71 per
lavori, soggetti a ribasso, ed € 23.262,05 per oneri di sicurezza, non soggetti al ribasso,
come da quadro economico approvato con la D.G.C. n. 103 del 08.06.2023, sopra
riportato; 

 con Determinazione  Dirigenziale  n.  5064 del  21.09.2023 la  stessa  Stazione  Unica
Appaltante  ha  provveduto,  previe  verifiche  di  legge  e  attestazione  di  congruità
dell'offerta, di competenza del RUP,

 ex art.  95 c. 10 e 97 co. 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016, ad aggiudicare in via efficace
l’appalto dei lavori di che trattasi in favore dell’operatore economico ITALIASCAVI
ED  ECOLOGIA  SRL  (P.  IVA  02444660738)  per  un  importo  di  €  837.296,84,
corrispondente ad un ribasso del 26,26 % rispetto alla base d'asta di € 1.135.471,71,
oltre € 23.262,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA, per un importo
complessivo dell’affidamento pari ad € 946.614,78;  

 



Tenuto  conto  che le  economie  di  gara  derivanti  dall’applicazione  del  ribasso  offerto
dall’aggiudicatario  dell’appalto  dei  lavori  sono  pari  a  complessivi  €  312.680,55  (€
298.174,87  per  lavori  sommati  ad  €  14.505,68  per  Iva)  da  imputare  al  PNRR  per  €
272.751,24 ed in  quota  proporzionale  di  €  39.929,31  al  Bilancio  comunale,  da gestire
separatamente  in  vista  dell’eventuale  imputazione  per  l’equivalente  in  detrazione
dall’importo complessivo del finanziamento del PNRR o del loro riutilizzo per le finalità
che dovessero essere consentite dall’Amministrazione Titolare;

Tenuto conto  altresì  che è  necessario  dare  evidenza  nel  quadro  economico  anche  del
valore delle economie di gara maturate nelle procedure di affidamento dei servizi tecnici
relativi  all’intervento,  e  che  il  valore  delle  stesse  è  pari  a  complessivi  €  8.329,42,  da
imputare  al  PNRR per  € 7.265,75 ed in  quota  proporzionale  di  €  1.063,67 al  Bilancio
comunale  da  gestire  anch’esse  separatamente  in  vista  dell’eventuale  imputazione  per
l’equivalente in detrazione dall’importo complessivo del finanziamento  del PNRR o del
loro riutilizzo per le finalità che dovessero essere consentite dall’Amministrazione Titolare;
 
Ritenuto opportuno, pertanto, rimodulare il quadro economico come di seguito, previa

approvazione, a seguito di:
 applicazione del ribasso del 26,26 % concesso dall’impresa risultata aggiudicataria in

via  efficace  dell’appalto  dei  lavori,  dando  evidenza  delle  economie  e  del  relativo
riparto tra quota Pnrr e quota imputabile al Bilancio comunale;

 rimodulare il quadro economico a seguito di determinazione delle economie da ribasso
maturate nell’affidamento dei servizi tecnici relativi all’intervento ed altresì alla luce
del  ricalcolo  di  alcune  voci  di  spesa  riportate  nella  sezione  delle  somme  a
disposizione;

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST AGGIUDICAZIONE LOTTO 2

VOC
E

DESCRIZIONE IMPORTO
IMPORTO

RIMODULATO
ECONOMIE

a IMPORTO TOTALE LAVORI  EURO  EURO  EURO

a.1 importo totale lavori        1.135.471,71 €        837.296,84 €      298.174,87 €

a.2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso             23.262,05 €          23.262,05 €

TOTALE LAVORI (a)        1.158.733,76 €        860.558,89 €

b
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  EURO  EURO  EURO

b.1 IVA sui lavori 10% (sull'importo a))           115.873,38 €          86.055,89 €         14.505,68 €

b.2 spese tecniche (compresi iva e cassa)           155.000,00 €        155.000,00 €

b.3
Accantonamento ex art.113 Dlgs 50/2016 - incentivo per 
funzioni tecniche             22.920,00 €          22.709,43 €

b.4 imprevisti sui lavori (comprensivo di IVA)             35.973,05 €          41.106,01 €

b.5 spese Anac
                  600,00 
€

               660,00 
€

b.6 allacciamenti pubbl. serv. E approvvigionamento idrico
               6.000,00 
€

            6.000,00 
€

b.7 spese pubblicità gara
            2.000,00 
€

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        336.366,43 €      313.531,33 €

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (a+b)    1.495.100,19 €  1.174.090,22 €

c ECONOMIE TOTALI SUI LAVORI      312.680,55 €

c.1 Di cui quota Fondo Opere Indifferibili (già imputata al lotto 1)                        -   €

c.2 Di cui quota PNRR      272.751,24 €

c.3 Di cui quota imputabile al cofinanziamento comunale         39.929,31 €

d ECONOMIE SERVIZI TECNICI           8.329,42 €



d.1 Di cui quota PNRR           7.265,75 €

d.2 Di cui quota imputabile al cofinanziamento comunale           1.063,67 €
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO INCLUSE 
ECONOMIE(a+b+c+d)    1.495.100,19 €  1.495.100,19 €

Visti:   

- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii per la parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. n. 267/2000;   
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- la Legge n. 120/2020;   
- le linee Guida Anac n. 1 e 4;   
- lo Statuto Comunale;   
- il vigente Regolamento di Contabilità;   
- il  Protocollo  di  legalità  approvato  con  deliberazione  commissariale  n.  04  del

03.12.2021;   

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107
del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA   

1. di dare atto che le  premesse costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;   

2. di prendere atto che con Determinazione Dirigenziale n. 5064 del 21.09.2023 il servizio
Stazione Unica Appaltante, avendo concluso positivamente le verifiche sul possesso dei
requisiti  di  idoneità,  di  capacità  economico-finanziaria  e  di  capacità  tecnica  e
professionale  dell'operatore  economico  ITALIASCAVI ED ECOLOGIA SRL (P.  IVA
02444660738),  ha  aggiudicato  l’appalto  dei  lavori  relativi  a  PNRR  MISSIONE  5  –
COMPONENTE  2  –  INVESTIMENTO  2.3.  RIQUALIFICAZIONE  E
RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PARCO DI LEVANTE E VIA DON MINZONI - CUP:
C57H21000260005 – VIA DON MINZONI (LOTTO 2). PROCEDURA NEGOZIATA
SENZA  BANDO,  DI  CUI  ALL'ART.  63  DEL  D.LGS.  N.50  DEL  2016,  AI  SENSI
DELL'ART.1,  COMMA  2,  LETTERA  B)  DELLA  LEGGE  120/2020  –  CIG:
9906307F22, per un importo di € 837.296,84, corrispondente ad un ribasso del 26,26 %
rispetto alla base d'asta di € 1.135.471,71, oltre € 23.262,05 per oneri di sicurezza non
soggetti  a  ribasso  ed  IVA,  per  un  importo  complessivo  dell’affidamento  pari  ad  €
946.614,78; 

3. di  prendere  atto  che il  valore  delle  economie  di  gara  derivanti  dall’applicazione  del
ribasso  offerto  dall’aggiudicatario  dell’appalto  dei  lavori  pari  a  complessivi  pari  a
complessivi € 312.680,55 (€ 298.174,87 per lavori sommati ad € 14.505,68 per Iva) da
imputare al PNRR per € 272.751,24 ed in quota proporzionale di € 39.929,31  al Bilancio
comunale, da gestire separatamente in vista dell’eventuale imputazione per l’equivalente
in detrazione dall’importo complessivo del finanziamento del PNRR o del loro riutilizzo
per le finalità che dovessero essere consentite dall’Amministrazione Titolare; 

4. di prendere atto altresì che il valore delle economie di gara maturate nelle procedure di
affidamento dei servizi tecnici relativi all’intervento è pari a complessivi € 8.329,42, da
imputare al PNRR per € 7.265,75 ed in quota proporzionale di € 1.063,67 al  Bilancio
comunale,  da  gestire  anch’esse  separatamente  in  vista  dell’eventuale  imputazione  per
l’equivalente in detrazione dall’importo complessivo del finanziamento del PNRR o del
loro riutilizzo per le finalità che dovessero essere consentite dall’Amministrazione Titolare



5. di prendere atto che le economie di gara così come individuate e riportate nei punti 3 e 4
per complessivi € 321.009,97 restano nella disponibilità dell’ente solo nella misura in cui
sono imputabile in proporzione alla quota di compartecipazione con fondi del Bilancio
comunale  e  pertanto  è  necessario  darne  evidenza  nel  quadro  economico  rimodulato  e
scomputarne l’equivalente dall’importo complessivo del quadro economico di progetto; 

6. di approvare il seguente quadro economico rimodulato in virtù delle economie da ribasso
maturate nell’affidamento dei lavori, come di seguito: 

 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST AGGIUDICAZIONE LOTTO 2

VOC
E

DESCRIZIONE IMPORTO
IMPORTO

RIMODULATO
ECONOMIE

a IMPORTO TOTALE LAVORI  EURO  EURO  EURO

a.1 importo totale lavori        1.135.471,71 €        837.296,84 €      298.174,87 €

a.2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso             23.262,05 €          23.262,05 €

TOTALE LAVORI (a)        1.158.733,76 €        860.558,89 €

b
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  EURO  EURO  EURO

b.1 IVA sui lavori 10% (sull'importo a))           115.873,38 €          86.055,89 €         14.505,68 €

b.2 spese tecniche (compresi iva e cassa)           155.000,00 €        155.000,00 €

b.3
Accantonamento ex art.113 Dlgs 50/2016 - incentivo per 
funzioni tecniche             22.920,00 €          22.709,43 €

b.4 imprevisti sui lavori (comprensivo di IVA)             35.973,05 €          41.106,01 €

b.5 spese Anac
                  600,00 
€

               660,00 
€

b.6 allacciamenti pubbl. serv. E approvvigionamento idrico
               6.000,00 
€

            6.000,00 
€

b.7 spese pubblicità gara
            2.000,00 
€

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        336.366,43 €      313.531,33 €

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (a+b)    1.495.100,19 €  1.174.090,22 €

c ECONOMIE TOTALI SUI LAVORI      312.680,55 €

c.1 Di cui quota Fondo Opere Indifferibili (già imputata al lotto 1)                        -   €

c.2 Di cui quota PNRR      272.751,24 €

c.3 Di cui quota imputabile al cofinanziamento comunale         39.929,31 €

d ECONOMIE SERVIZI TECNICI           8.329,42 €

d.1 Di cui quota PNRR           7.265,75 €

d.2 Di cui quota imputabile al cofinanziamento comunale           1.063,67 €
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO INCLUSE 
ECONOMIE(a+b+c+d)    1.495.100,19 €  1.495.100,19 €

7. Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento di € 2.407.100,19 è finanziata nel
seguente modo:

 per € 2.050.000,00 dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
prot. n. 383 del 07/10/2021;

 per € 57.100,19 dal fondo opere indifferibili 2022, giusto Decreto del Ragioniere
generale dello Stato n. 52 del 02/03/2023 con il quale si disponeva la conferma
della  preassegnazione  della  maggiorazione  del  10%  richiesta  per  il  CUP
C57H21000260005,  a  seguito  di  effettivo  avvio  della  procedura  di  gara  per
l’affidamento dei lavori entro il 31.12.2022;

 per € 300.000,00 con fondi del Bilancio comunale;
con imputazione sul cap. di Entrata n. 1486 e n. 1466 e sul cap. di Spesa n. 55808 del
Bilancio 2023/2025; 



8. Di ridurre  di  € 1.259.295,33 il  sub impegno n.  907/5 sul cap.  di  Spesa n.  55808 del
Bilancio 2023;

9. Di sub impegnare la somma di € 946.614,78 (pari all’importo lavori comprensivo di oneri
e Iva) l’impegno n. 907/0 sul cap. di Spesa n. 55808 del Bilancio 2023, esigibilità 2023;

10. Di sub impegnare la somma di € 272.751,24 (pari all’importo delle economie sui lavori
imputabile  al  Pnrr)  l’impegno n.  907/0 sul  cap.  di  Spesa n.  55808 del  Bilancio  2023,
esigibilità 2023;

11. Di sub impegnare la somma di € 39.929,31 (pari all’importo delle economie imputabile al
Bilancio comunale e pertanto sicuramente riutilizzabili)  l’impegno n. 907/0 sul cap.  di
Spesa n. 55808 del Bilancio 2023, esigibilità 2023;

12. Di ridurre di € 8.329,42 il sub impegno n. 907/2 sul cap. di Spesa n. 55808 del Bilancio
2023;

13. Di sub impegnare  la somma di  € 7.265,75 (pari all’importo delle economie sui servizi
tecnici  imputabile al Pnrr) l’impegno n. 907/0 sul cap. di Spesa n. 55808 del Bilancio
2023, esigibilità 2023;

14. Di sub impegnare  la somma di  € 1.063,67 (pari all’importo delle economie sui servizi
tecnici imputabile al Bilancio comunale e pertanto sicuramente riutilizzabili) l’impegno n.
907/0 sul cap. di Spesa n. 55808 del Bilancio 2023, esigibilità 2023;

15. di demandare all’Ufficio Contratti istituito presso il I Settore dell’ente, l’acquisizione di
tutta  l’ulteriore  documentazione  necessaria  alla  redazione  del  contratto  d’appalto  nelle
forme previste dalla legge, con l’operatore economico affidatario dei lavori relativi alla
gara  denominata  PNRR MISSIONE 5  –  COMPONENTE 2  –  INVESTIMENTO  2.3.
RIQUALIFICAZIONE  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DI  PARCO  DI  LEVANTE  E
VIA DON MINZONI - CUP: C57H21000260005 – VIA DON MINZONI (LOTTO 2).
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO,  DI  CUI  ALL'ART.  63  DEL D.LGS.
N.50 DEL 2016, AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2, LETTERA B) DELLA LEGGE
120/2020 – CIG: 9906307F22; 

16. di stabilire,  inoltre,  che il rapporto negoziale di cui all’oggetto sarà regolato mediante
contratto da stipularsi in forma pubblico-amministrativa, a rogito del Segretario Generale
di questo Comune, con spese e diritti a carico della ditta aggiudicataria, alle condizioni
indicate nel Capitolato speciale di appalto; 

17. di  dare  atto che  alla  presente  procedura  di  gara  è  stato  attribuito  il  codice  CIG:
9906307F22; 

18. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C57H21000260005; 
19. di  dare  atto che  il  Codice  Unico  di  Intervento  (CUI)  è  L00306180720202200009,

annualità 2023; 

20. di dare atto che il CPV dell’appalto in oggetto è 45233140-2 “Lavori stradali”;
21. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui

all’art.  147-  bis,  comma  1  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa;  il  relativo  parere  favorevole  è  reso  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

22. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il
presente provvedimento comporta riflessi diretti  ed indiretti  sulla situazione economica
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto
di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

23. di  dare  atto che  la  presente  determinazione  comportando  impegno  di  spesa,  viene
trasmessa  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di
regolarità contabile e copertura finanziaria, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di



regolarità  contabile  del  citato  Dirigente  e  alla  pubblicazione  sull’albo  pretorio
istituzionale; 

24. di  dare  atto che,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  n.  241/1990 il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è l’arch. Antonella Fatone, istruttore tecnico V Settore – Lavori Pubblici; 

25. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e)
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

26. di trasmettere copia della presente determinazione al settore finanziario di questo ente
per gli adempimenti consequenziali; 

27. di  dare  atto che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.
n. 33/2013; 

28. di  pubblicare,  i  dati  di  cui  al  presente  provvedimento,  sulla  pagina  web  del  sito
istituzionale  del  Comune di  Molfetta  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 16 e  32 della  L.  N.
190/2012 “Amministrazione Trasparente”; 

29. di dare  atto che  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  di  aggiudicazione
sull’Albo Pretorio dell'Ente richiesta dall'art.1 comma 2 lettera b) del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, equivale ad avviso sui risultati della procedura di affidamento. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Satalino Domenico in data 24/09/2023



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI nr.387 del 25/09/2023

25/09/2023Data: Importo: 272.751,24

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA  E IMPEGNO  DELLA SPESA DEI FONDI DERIVANTI DA FINANZIAMENTI AI SENSI
DELL’ARTICOLO 183, COMMA 1, DEL D.LGS. N 267/2000 S.M.I.

Bilancio
Anno: 2023

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.489.552,86

1.168.542,89

272.751,24

Disponibilità residua: 48.258,73

Capitolo: 55808

Oggetto: Riqualificazione e rifunzionalizzazione Parco di Levante e Via Don
Minzoni - PNRR euro  2.050.000,00 M5 C2 INV 2.3 - CUP
C57H21000260005 - Cap. Entrata 1486

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETTORE 5 LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 907/10

Det. 5° Sett. LAVORI PUBBLICI NR. 1789 DEL 30/12/2022Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 907/10:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Impegno: 2023 907/0 Data: 14/03/2023 Importo: 1.489.552,86

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 MOLFETTA li, 25/09/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI nr.387 del 25/09/2023

25/09/2023Data: Importo: 39.929,31

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA  E IMPEGNO  DELLA SPESA DEI FONDI DERIVANTI DA FINANZIAMENTI AI SENSI
DELL’ARTICOLO 183, COMMA 1, DEL D.LGS. N 267/2000 S.M.I.

Bilancio
Anno: 2023

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.489.552,86

1.441.294,13

39.929,31

Disponibilità residua: 8.329,42

Capitolo: 55808

Oggetto: Riqualificazione e rifunzionalizzazione Parco di Levante e Via Don
Minzoni - PNRR euro  2.050.000,00 M5 C2 INV 2.3 - CUP
C57H21000260005 - Cap. Entrata 1486

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETTORE 5 LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 907/11

Det. 5° Sett. LAVORI PUBBLICI NR. 1789 DEL 30/12/2022Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 907/11:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Impegno: 2023 907/0 Data: 14/03/2023 Importo: 1.489.552,86

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 MOLFETTA li, 25/09/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI nr.387 del 25/09/2023

25/09/2023Data: Importo: 1.063,67

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA  E IMPEGNO  DELLA SPESA DEI FONDI DERIVANTI DA FINANZIAMENTI AI SENSI
DELL’ARTICOLO 183, COMMA 1, DEL D.LGS. N 267/2000 S.M.I.

Bilancio
Anno: 2023

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.489.552,86

1.488.489,19

1.063,67

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 55808

Oggetto: Riqualificazione e rifunzionalizzazione Parco di Levante e Via Don
Minzoni - PNRR euro  2.050.000,00 M5 C2 INV 2.3 - CUP
C57H21000260005 - Cap. Entrata 1486

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETTORE 5 LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 907/13

Det. 5° Sett. LAVORI PUBBLICI NR. 1789 DEL 30/12/2022Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 907/13:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Impegno: 2023 907/0 Data: 14/03/2023 Importo: 1.489.552,86

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 MOLFETTA li, 25/09/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI nr.387 del 25/09/2023

25/09/2023Data: Importo: 946.614,78

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA  E IMPEGNO  DELLA SPESA DEI FONDI DERIVANTI DA FINANZIAMENTI AI SENSI
DELL’ARTICOLO 183, COMMA 1, DEL D.LGS. N 267/2000 S.M.I.

Bilancio
Anno: 2023

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.489.552,86

221.928,11

946.614,78

Disponibilità residua: 321.009,97

Capitolo: 55808

Oggetto: Riqualificazione e rifunzionalizzazione Parco di Levante e Via Don
Minzoni - PNRR euro  2.050.000,00 M5 C2 INV 2.3 - CUP
C57H21000260005 - Cap. Entrata 1486

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETTORE 5 LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 907/9

Det. 5° Sett. LAVORI PUBBLICI NR. 1789 DEL 30/12/2022Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 907/9:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Impegno: 2023 907/0 Data: 14/03/2023 Importo: 1.489.552,86

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 MOLFETTA li, 25/09/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI nr.387 del 25/09/2023

25/09/2023Data: Importo: 7.265,75

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA  E IMPEGNO  DELLA SPESA DEI FONDI DERIVANTI DA FINANZIAMENTI AI SENSI
DELL’ARTICOLO 183, COMMA 1, DEL D.LGS. N 267/2000 S.M.I.

Bilancio
Anno: 2023

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.489.552,86

1.481.223,44

7.265,75

Disponibilità residua: 1.063,67

Capitolo: 55808

Oggetto: Riqualificazione e rifunzionalizzazione Parco di Levante e Via Don
Minzoni - PNRR euro  2.050.000,00 M5 C2 INV 2.3 - CUP
C57H21000260005 - Cap. Entrata 1486

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETTORE 5 LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 907/12

Det. 5° Sett. LAVORI PUBBLICI NR. 1789 DEL 30/12/2022Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 907/12:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Impegno: 2023 907/0 Data: 14/03/2023 Importo: 1.489.552,86

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 MOLFETTA li, 25/09/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

1403

PNRR MISSIONE 5  COMPONENTE 2  INVESTIMENTO 2.3. RIQUALIFICAZIONE E
RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PARCO DI LEVANTE E VIA DON MINZONI - CUP: C57H21000260005
VIA DON MINZONI (LOTTO 2). PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, DI CUI ALL'ART. 63
DEL D.LGS. N.50 DEL

2023

AREA  - SEGRETERIA  FINANZIAMENTI CONTABILITA'

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 387 Nr. adozione generale: 1285
25/09/2023Data adozione:

25/09/2023Data

FAVOREVOLE

Dott Mauro de Gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 25/09/2023


